
Объектовая тренировка (ОТ) «Действия руководящего состава, персонала при угрозе 

террористического акта (обнаружение подозрительного предмета)» 

Ежегодно в соответствии с требованиями Организационно-методических указаний по подготовке населения в 

области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах в образовательных учреждениях проводятся объектовые тренировки, 

направленные на выработку навыков поведения в определенной чрезвычайной ситуации. В последнее время 

участились случаи, когда в образовательные учреждения поступают сигналы о минировании. В данной 

разработке обозначен алгоритм подготовки к объектовой тренировке по теме «Действия руководящего 

состава, персонала при угрозе террористического акта (обнаружение подозрительного предмета)». 

 

 

ПРИКАЗ 
от 01.08..2023 г. № 63 

 

«О подготовке и проведению объектовой тренировки «Действия руководящего состава, персонала при 

угрозе террористического акта (обнаружение подозрительного предмета)» 
 

В соответствии с «Планом основных мероприятий МОУ Самарская СОШ в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности на 2023 г. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Провести 30.08.2023 г. объектовую тренировку по теме: «Действия руководящего состава, персонала при 

угрозе террористического акта (обнаружение подозрительного предмета)». 

2. Назначить начальником штаба подготовки и проведения тренировки Орлова А.В. 

3. Начальнику штаба тренировки 

3.1. Предоставить на утверждение документы по подготовке и проведению тренировки в срок до 28.08.2023 г. 

3.2. Завершить подготовительную работу до 28.08.2023 г. 

4. При проведении учения отработать теоретические и практические вопросы: 

4.1. Обнаружение подозрительного предмета, напоминающего взрывчатое устройство; 

4.2. Отработка практических навыков по эвакуации при возникновении ЧС; 

4.3. Проверка наличия сотрудников и учащихся; 

4.4. Достижение слаженности в работе должностных лиц при решении задач по ликвидации ЧС. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Орлова А.В. 

 

 

 

 

 

Директор МОУ Самарская СОШ _________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Календарный план подготовки и проведения объектовой тренировки 
Утверждаю: 

Директор МОУ Самарская  СОШ 

"____" _________________ 2023 г. 

_______________/В.И. Миронова/ 

 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН 

подготовки и проведения объектовой тренировки 

по теме: «Действия руководящего состава, персонала при угрозе террористического акта (обнаружение 

подозрительного предмета)», проводимого _____________________________ 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Дата 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 
Примечание 

Отметка о 

выполнении 

1. Доведение указаний по разработке 

документов по проведению 

тренировки до сведения заместителя 

директора 

 

Руководитель 

тренировки 

(директор) 

  

2. Разработка порядка проведения 

объектовой тренировки 
 

Начальник 

штаба 

тренировки 

  

3. Доведение плана подготовки и 

проведения тренировки, а также 

методических материалов до сведения 

работников 

 

Начальник 

штаба 

тренировки 

  

4. Проведение 

дополнительного 

инструктажа с 

сотрудниками, 

отвечающими за 

состояние 

автоматической 

противопожарной 

защиты объекта, 

первичных 

средств 

пожаротушения и 

путей эвакуации 

Проверка 

состояния 

автоматической 

противопожарной 

защиты объекта, 

первичных 

средств 

пожаротушения и 

путей эвакуации, 

кнопки 

экстренного 

вызова полиции 

 Начальник 

штаба 

тренировки 

Заведующий 

хозяйством 

  

5. Определить учебные места в здании 

школы, где будут отрабатываться 

практические вопросы 

 Заведующий 

хозяйством 

  

6 Подготовка здания и прилегающей 

территории для подготовки 

практических вопросов 

 Заведующий 

хозяйством 

  

7. Доклад директору о готовности 

сотрудников и объекта к проведению 

тренировки 

 Начальник 

штаба 

тренировки 

  

8. Проведение практической тренировки  Руководитель 

тренировки 

(директор) 

  

9. Подготовка отчета по итогам 

подготовки и проведения тренировки 

по обнаружению подозрительного 

предмета 

 Начальник 

штаба 

тренировки 

  

 

 

 

 

 

 



План проведения объектовой тренировки 
 

Утверждаю: 

Директор МОУ Самарская  СОШ 

"____" _________________ 2023 г. 

_______________/В.И. Миронова/ 

 

 

ПЛАН 

проведения объектовой тренировки 
 

Дата проведения: 30.08.2023 г. 

 

Время проведения: 10.00 часов 

 

Место проведения: МОУ Самарская  СОШ 

 

Тема: «Действия руководящего состава, персонала при угрозе террористического акта (обнаружение 

подозрительного предмета)». 

Учебные цели: 
1. Отработка действий руководящего состава и персонала школы в случае обнаружения взрывчатого 

устройства в здании учреждения 

2. Совершенствование навыков руководящего состава и персонала по проведению экстренной эвакуации 

людей из здания школы в безопасное место 

3. Повышение слаженности действий персонала школы в случае возникновения угрозы совершения 

террористического акта 

Состав 
1.Руководящий состав и персонал МОУ Самарская  СОШ 

 

Исходная обстановка и замысел проведения объектовой тренировки. 
 

Исходная обстановка. 
Сотрудники школы обнаружили предмет, по внешним признакам похожий на взрывное устройство. 

 

Замысел объектовой тренировки. 
Объектовая тренировка проводится согласно Приложению 1 с последовательной отработкой теоретических и 

практических вопросов: 

1. Обнаружение подозрительного предмета, напоминающего взрывчатое устройство 

2. Отработка практических навыков по эвакуации при возникновении ЧС 

3. Проверка наличия работников 

4. Достижение слаженности в работе должностных лиц при решении задач по ликвидации ЧС 

 

Этапы тренировки 
Первый подготовительный этап - проведение занятий с сотрудниками школы по действиям в случае 

обнаружения подозрительного предмета. 

Второй подготовительный этап-проведение дополнительного инструктажа с персоналом школы, отвечающим 

за состоянием систем автоматической противопожарной защиты объекта, первичных средств пожаротушения 

и путей эвакуации; проверка состояния запасных выходов из здания школы, первичных средств 

пожаротушения и путей эвакуации. 

Третий этап-проведение тренировки (подача сигнала о возникновении ЧС, проведение эвакуации, организация 

встречи сотрудников силовых структур). 

Четвертый этап - построение и проверка сотрудников, доклад директору школы о результатах проведения 

тренировки 

 

 

 

 

 

 

 



Подведение итогов: 
Подготовка информации по итогам подготовки и проведения тренировки, действиям руководящего состава, 

персонала при угрозе совершения террористического акта (обнаружение подозрительного предмета) 

Приложение 1 
 

Время Учебные вопросы 
Действия руководителя 

тренировки 

Действия 

обучаемых 

10.00 Обнаружение 

подозрительного 

предмета, 

напоминающего 

взрывное устройство 

1. Размещение постороннего 

предмета, напоминающего 

взрывное устройство на 2 

этаже, в раковине, около 

кабинета № хх. 

2. Ожидание сигнала об 

обнаружении на территории 

школы предмета похожего 

на взрывное устройство. 

1. Лицо, обнаружившее предмет, напоминающий 

взрывное устройство сообщает через 

посредника о находке дежурному 

администратору. 

2. Дежурный администратор определяет 

достоверность возникновения опасности. 

3. Принимаются меры к ограждению 

подозрительного предмета и недопущению к 

нему людей. 

4. С помощью звукового оповещения людей о 

пожаре и посыльными оповещаются 

работники и обучающиеся школы о пожаре 

10.05 – 

10.10 

Эвакуация людей из 

здания 

1. Дает команду на эвакуацию 

людей из здания 

2. Контролирует действия 

работников и обучающихся 

по эвакуации из здания 

1. Открываются все эвакуационные выходы 

2. Обучающиеся под руководством учителей 

быстро, без паники и суеты одеваются и 

эвакуируются из здания согласно схеме 

эвакуации с учетом перекрытия 

эвакуационных выходов, расположенных 

вблизи предмета, напоминающего взрывное 

устройство 

3. Проверяется отсутствие людей во всех 

помещениях 

10.10 – 

10.11 

Проверка наличия 

работников и 

обучающихся 

1. Дает команду на проверку 

наличия работников и 

обучающихся 

2. Принимает доклады о 

наличии людей 

1. Учителя на места сбора по спискам проверяют 

наличие детей и докладывают руководителю 

тренировки 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ОТЧЕТ 

о результатах проведения объектовой тренировки 
 

Во исполнение Плана основных мероприятий по учениям и тренировкам в МОУ 

Самарская СОШ, проводимых в 2023 году и приказа по школе от 01.08.2023 г. № 63 в 

области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации ЧС, 30.08.2023 г. в 

МОУ Самарская СОШ была проведена объектовая тренировка по теме «Действия 

руководящего состава, персонала при угрозе террористического акта (обнаружение 

подозрительного предмета)». 

Цели тренировки: 
1. Отработка действий руководящего состава и персонала школы в случае 

обнаружения взрывного устройства в здании школы. 

2. Совершенствование навыков руководящего состава и персонала по проведению 

экстренной эвакуации людей из здания школы в безопасное место. 

3. Повышение слаженности действий персонала школы в случае возникновения 

угрозы совершения террористического акта. 

На тренировку были привлечены все сотрудники МОУ Самарская СОШ: 15 человек – 

члены педагогического коллектива, 8 человек – технический персонал, 2 человека – 

работники «питания», 13 - дети. 

В ходе проведения отработаны следующие основные учебные вопросы: 

1. Обнаружение подозрительного предмета, напоминающего взрывное устройство. 

2. Отработка практических навыков по эвакуации при возникновении ЧС. 

3. Проверка наличия работников и учащихся. 

4. Достижение слаженности в работе должностных лиц при решении задач по 

ликвидации ЧС. 

В ходе тренировки достигнуты следующие результаты: 
Действия руководящего состава, персонала школы выполнялись в соответствии с 

поставленными задачами, своевременно и грамотно, с соблюдением техники 

безопасности. Сотрудники  МОУ Самарская СОШ покинули здание за 3 минуты. 

Выводы: 
Руководящим составом и персоналом школы были отработаны практические действия 

при проведении эвакуации, закреплены маршруты движения. Персонал школы с 

поставленной задачей справился. Задачи, поставленные перед ОТ, выполнены. 

Учебная эвакуация в целом проведена организовано и быстро, общая оценка - 

«хорошо». 

Тренировка была проведена в присутствии старшего инспектора ОНД и ПР по 

Богородицкому и Куркинскому районам капитана внутренней службы Соломатина 

С.Н. 

Спецслужбы на тренировку не привлекались. 
 


		2023-09-17T14:41:05+0300
	Миронова Валентина Ивановна


		2023-09-17T14:41:35+0300
	Миронова Валентина Ивановна


		2023-09-17T14:42:11+0300
	Миронова Валентина Ивановна




